r Cū i alijs pbent id ē cōmēdēt i alioz scptis s Qd i me reprobāt. i. qd i scri ptis meis vitupant t Quasi vñ t vñ. no in reb⁹ sint h cuz aucto. mutet. i. qd i ueritas aucto fa ciat editōez p̄ciosaz vel viciosa; t nō po ti p̄ciū: vel viciū ip̄ saz rex v Editoz lxx. i. trāsla. lxx. cor rectā. p Qd i la tnis y Hec inimi cū t̄. i. reputari sup me pnto 3 Eoz. s. trāslatōz a Quos edissero. Id est expo no vel p̄firmo p̄ he braicā vītate b In quētu. i. i. p̄gregatōe c Fr̄m. i. fideliū la tinoz vñ p̄ q nō in video nec detraho ip̄is. d Inextrica biles moras. i. lōgas silias. e Silua. i. p̄fusionē multā: sic arbores p̄fuse sūt in silua: ita q a remo tis vñ vna p̄t disser ni ab alia f Gen sūq barbarie. h d̄c q̄ editio septuaginta ita confusa erat et corrupta q videbat ee barbara: et barba rasz ignotas h̄re di ctōnū significatōes Digererē. i. expone re vel ordinati disti guerē. Per colā. i. p̄ mēbra et distinctōes Versuz. colū dī s colon: qd est mēbrū. ē aut̄ colū p̄crtata platio alicui oñonis p̄ malores decisiones et p̄ clausulas qsdaz cōstantes ex duabus dictōib⁹ vel plurib⁹ vt h. Nō me fraudabis: nō ledes n̄ spoliab. vñ colū int̄preta p̄cessus sensus vel lōga sci tētia. In plogo sup esatā plenī inuenies de colo comate et pido. Juxta hismeniū. quidam fuit p̄bus q dicebat. si noluerint me alij audire. tñ canam mihi metipsi. Quidaz dicūt hismeniū esse flutū iuxta quē orgia bachī celebraz tur cū clamore: quibusdā. s. clamātib⁹: alijs silentib⁹ et clāmātes deridētib⁹: et est sensus. Si aures ceteroz surde sint id est si ceteri translatōem meā cōtemnant et ea audire no luerint. tñ ego canā. i. transferā. Nib̄metipsi et meis. ami cis. Juxta hismeniū. i. sicut faciebat hismeniū p̄hs. Del iuxta hismeniū. i. sicut illi qui celebraz orgia iuxta flu uitum illum non dimittebant ppter astantes qui eos der debant. Orgia orgiōz dicebantur sacrificia bachī: ab orge quod est cultura q̄ ad culturaz snime credebant pertinere vel dicuntur ab orge quod est ira: qz in sacrificijs bachī frequenter mouebantur ad iram Item or d̄ bonum: ge terra. vnde dicuntur orgia in quibus multū vñt et annone exponebantur.

in libros Paralyp.

Explícit qualisq[ue] explanatio istius plogi. Credo q[ui] iste plogus immediate post sequentem scribi debeat: sed vicio scriptorum in pluribus biblijs vnu ab altero separatur.

Incepti expositio alterius prologi.

Prius ta-
men alt
quid de
nomie
istor librop[er] et ordie
p[er]stigam[us]. Notan-
dum q[ui] dabreiamin
hebraice: galypome
non grece. Vba diez
r[ati]o dicim[us] latine. vñ
ta Hiero. in plogo
sup regū dabreiamini
chronicus. i. tpaneū
appellat: q[ui] cōtinet
quedā gesta tempo-
rū ab adam usq[ue] ad
captiuitatē bably-
onicam sub sedechia
factā in quā termia-
tur ultimū liber Regum: sic et scds Pa-
ralyp. et q[ui] libri para-
lypo. p[ro]municant in
materia cū libris re-
gū: et qm in his sup-
plen[ti] q[ui] min[us] ibi di-
cunt: iō p[er]libros re-
gū immediate sequi-
tur. H[ic] cū in libris

regum aga[nd]e de vrbo regno. i. iuda et israel: in galypome-
non tñ de regib[us] iuda agit. p[ro]ponit aut[em] libris Esdre: q[ui]
finis scđi galypomenō idēz est cū principio Esdre. Quis
scripsit dabreiamin ignorat: vñ inter apocripha deberet
sicut p[er] supra p[ro]putari. tñ inter agiographa p[ro]putat: sic pa-
tet s[ic] in principio plogi iosue. Veriuitatez galypomenon
inuenies supra in epistola ad paulinum in. viii. ca. Item
nota q[ui] Hiero. dabreiamin correxit et transtulit. p[er] em cor-
rexit septuaginta: postmodū nouā editōez fecit ad petitio-
nem Chromacij pape de hebreo transferēs in latinū: et q[ui]
correctio p[ro]cessit translatōez: idō plogū q[ui] correctioni p[ro]ponit
anteponendū reor. s. Eusebi[us] Hiero. t[er]c. q[ui] in septē particu-
las diuidi p[ot] ad p[ri]ns: p[er] em captat benivolentia p[ro]ponens
amicabilē salutōez dicens. Eusebi[us] Hiero. s. scđo subdit moduz
quo sacre scripture didicit veritatē: didicit em laboriose di-
uersa loca pagrandio. q[ui] nota cum d[omi]n[u]m grecorum et.
Item didicit humiliter: nō de se p[ro]sumendo: q[ui] nota cū
dicit. Fateor. n. t[er]c. Item didicit ordinate: peritiorē docto-
rem eligendo: q[ui] nota cum dicit. Deniq[ue] cū a me et. ter-
cio innuit q[ui] necessaria est sua correctio. s. p[ro]pter grecōū et
latinōū codicū falsitatem: quod notatur: ibi. Abere
em loquor et. quod tamen non attribuit vicio septuaginta
interpretū: sed culpe scriptorum. quarto ostendit cu[nd]z
apud hebreos liber Paralypomenon vnu sit: cur apud
nos recepit sectōnem: ibi. Hoc primū sciendum et. quin-
to excitat lectoris attentōnem: et hoc p[ro]pter duo. s. propter
difficultatem. et utilitatē. difficultatem insinuat cum dicit
Illiud etiā attendendū et. utilitatē indicat cu[nd] dicit. Et ex-
tremū q[ui] omnis eruditio et. sexto dicit q[ui] q[ui] quis non ambi-
gat aliquibus displiciturā: dommonis tñ et rogatiani ora-
tionibus adiut[us] fecit istam correctōez: ibi. Pratōnum ita-
q[ue] vestraz: de cui[us] veritate ne forte alijs dubitaret. Ultio
docet vitare dubitōnis occasione: et hoc dupliciter: pri-
mo cū alijs p[ro]ferendo: ibi. Si quis in hac interpretōne et.
scđo asterici et obeli officiū attendendo: ibi. Oblicuq[ue] ergo
astericos et. l[et]ra satis plana est: vñ leviter p[ro]transibo. Euse-
bius hiero. binomi[us] erat sicut p[er] hoc in ep[ist]ola quā ipse fecit

de clericī vita vel monachī: que sic incepit. Eusebi[us] Hiero.
oceano suo salutez. Dommoni et rogatiano suis amicis.
In xp[ist]o ibu salutē. sequit[ur] athenas ciuitatē grecie et dicu-
tur athene: q[ui]s litorales: vel ab acra q[ui] est litus. q[ui] in litu-
re erat posite. vel dicunt athene: q[ui]s imortales pp studiū

q[ui] ibi xiguit q[ui] im-
mortalis ē sapia: ab
a q[ui] est sine: et tha-
natos q[ui] est mors.
Et tertium virgilij.
eneydos. Et troade.
regione. de qua dicit
Isid. xliij. ethymol.
Est regio troadis sit
periecta ab aq[ua]lonis
pte galathie: a mer-
diano vicina est ly-
caonie: ab oriente ad
heret lydie: ab occi-
dente hellespontia-
co mari finit. Per
leuchate. p[ro]montore
uni iuxta neapolim
in q[ui] attici appolli-
nis templū fuit: ita
dicit ysid. ethymol.
xliij. Acrocerāunia
montes pp altitudi-
nem et fulminū it[er]o
vōn. Et nō q[ui] p[ro]p-
sitōez a ceros q[ui] est
comu et annis dicū
tur cerāunia cerāu-
oꝝ: motōes: et ex-
alatōnes vndāz in tempestate q[ui] comuti amnes. Itēz ce-
raunia dicunt sara eminētia in mari ad instar contiuu: vñ
Ouidius in. xv. metamorpho. Sara fuit destra prupta ce-
raunia pte. et p[ro]positōem ab acros q[ui] est mons possūm[us]
dicere acrocerāunia scopulos magnos et cacuminatos et
anne vel in mari. tñ fm illud ysid. sunt inf armentā et hi-
berniā. Et siciliā. regionē sic dicitā a siculo fratre yitali. p[er]
tñ a sicanō rege sicania dicitā est. et etiā trinacria p[ro]pter tres
montes q[ui] h[ab]et. s. pelor. pathinū. et lylibeu: vñ ysido. ethy.
xliij. Trinacria grecū q[ui] latine triq[ua]dra d[icitur] q[ui] in tres qua-
dras diuisa: s. ab italia exiguo fretu discrete: aphricū ma-
re, p[ro]spectans in cuiusfretu scilla est et caribdis. quib[us] nau-
gia aut absorbēt aut collidunt. Galusti[us] dicit. Italie co-
iunctā fuisse sicilia: s. mediū spaciū impetu maris diuisus
et scissum. Ad ostia tyberi. i. ab portu tyberi q[ui] dicunt ostia
q[ui] sic p[ro]ostia fit in troi et exit domoy. sic in portu patz in-
troitus et exit suuioꝝ. vel dicunt sic ab hoste. q[ui] illico ho-
stib[us] occurrit. Tyberis italie fluui[us] a tyberio rege albanox
d[icitur] q[ui] i h[ab]et fluui[us] decidit et exitio suo nomē dedit: nā atea
et albula atiquū nomē a colore h[ab]uit q[ui] niuib[us] alb[us] sit: ipse
atē tyberi q[ui] tyberi: s. tyberi q[ui] dianō fmōe. tyberi i vñ d[icitur]
ita dicit ysid. ethy. xliij. Flagitasset. i. postulasset vide i opu-
sclo d[icitur] vñb[us] biblie. vñb[us] expoit flagitiū. et ibi iueies origies
h[ab]ebit. Ut vob[is] galyp. latio sermone trassferre. i. t[er]c. statio-
ne galypomenō fm. lxx. q[ui] de heb. transulerūt in grecum
de greco vterē i latinū. et q[ui] ita sit legēdū p[er] h[ab]et q[ui] d[icitur] in si-
ne plogi. Obiectos g[ener]alē astericos et. Q[ui] osta em p[ro]pse no p[ro]p-
sue astericos et obelos in illā translatōe quā fecit de heb. i
latinū. s. solū in correctōe translatōis. lxx. interpretū. vñ d[icitur]
ipse in fine p[ro]cedent plogi. Nemini editionē. lxx. transla-
tor olim de greco emēdatā tribuisse me nōis. De tyberi-
ade. Hic ponit duplex l[et]ra. q[ui]dā sic legūt. Scripti. i. aliqd
doctrie ad me sumpti. assumē em d[icitur] ad se sumē vel ad ali-
qd sumē. De tyberiade quōdā auctore. i. doctrie doctore
Leg[it] quōdā au. q[ui] ap[er]t[us] heb. admiratōni hebat. q[ui] mirabat
ip[s]i sapiam et doctrinā. nō. Et cō. i. collatōez feci. Cū eo.
de galypo. Et ydice vt aiūt. vulgaris loquētes. Plog ad

alatōnes vndāz in tempestate q[ui] comuti amnes. Itēz ce-
raunia dicunt sara eminētia in mari ad instar contiuu: vñ
Ouidius in. xv. metamorpho. Sara fuit destra prupta ce-
raunia pte. et p[ro]positōem ab acros q[ui] est mons possūm[us]
dicere acrocerāunia scopulos magnos et cacuminatos et
anne vel in mari. tñ fm illud ysid. sunt inf armentā et hi-
berniā. Et siciliā. regionē sic dicitā a siculo fratre yitali. p[er]
tñ a sicanō rege sicania dicitā est. et etiā trinacria p[ro]pter tres
montes q[ui] h[ab]et. s. pelor. pathinū. et lylibeu: vñ ysido. ethy.
xlij. Trinacria grecū q[ui] latine triq[ua]dra d[icitur] q[ui] in tres qua-
dras diuisa: s. ab italia exiguo fretu discrete: aphricū ma-
re, p[ro]spectans in cuiusfretu scilla est et caribdis. quib[us] nau-
gia aut absorbēt aut collidunt. Galusti[us] dicit. Italie co-
iunctā fuisse sicilia: s. mediū spaciū impetu maris diuisus
et scissum. Ad ostia tyberi. i. ab portu tyberi q[ui] dicunt ostia
q[ui] sic p[ro]ostia fit in troi et exit domoy. sic in portu patz in-
troitus et exit suuioꝝ. vel dicunt sic ab hoste. q[ui] illico ho-
stib[us] occurrit. Tyberis italie fluui[us] a tyberio rege albanox
d[icitur] q[ui] i h[ab]et fluui[us] decidit et exitio suo nomē dedit: nā atea
et albula atiquū nomē a colore h[ab]uit q[ui] niuib[us] alb[us] sit: ipse
atē tyberi q[ui] tyberi: s. tyberi q[ui] dianō fmōe. tyberi i vñ d[icitur]
ita dicit ysid. ethy. xlij. Flagitasset. i. postulasset vide i opu-
sclo d[icitur] vñb[us] biblie. vñb[us] expoit flagitiū. et ibi iueies origies
h[ab]ebit. Ut vob[is] galyp. latio sermone trassferre. i. t[er]c. statio-
ne galypomenō fm. lxx. q[ui] de heb. transulerūt in grecum
de greco vterē i latinū. et q[ui] ita sit legēdū p[er] h[ab]et q[ui] d[icitur] in si-
ne plogi. Obiectos g[ener]alē astericos et. Q[ui] osta em p[ro]pse no p[ro]p-
sue astericos et obelos in illā translatōe quā fecit de heb. i
latinū. s. solū in correctōe translatōis. lxx. interpretū. vñ d[icitur]
ipse in fine p[ro]cedent plogi. Nemini editionē. lxx. transla-
tor olim de greco emēdatā tribuisse me nōis. De tyberi-
ade. Hic ponit duplex l[et]ra. q[ui]dā sic legūt. Scripti. i. aliqd
doctrie ad me sumpti. assumē em d[icitur] ad se sumē vel ad ali-
qd sumē. De tyberiade quōdā auctore. i. doctrie doctore
Leg[it] quōdā au. q[ui] ap[er]t[us] heb. admiratōni hebat. q[ui] mirabat
ip[s]i sapiam et doctrinā. nō. Et cō. i. collatōez feci. Cū eo.
de galypo. Et ydice vt aiūt. vulgaris loquētes. Plog ad

Prologus

extremū vngue. i. usq; ad finē. Cantuarēsis ponit ibi aliā līram. s. Quendā legis auctorez: et legit sic, assumptū, mīhi. Quendā auctorez. i. doctorez. Legē de tyberia diciturā in qua tūc vīgebat studiū hebr̄oz. Cetera non mutat. Et sic collatōe facta. Cōfirmatus. in veritate hebraica. dūsus sum facere qd iubebatis: libere em̄ vobis loquoz. i. secure q. d. neminez timeo h̄ dicendo. Hic nō minū liber. s. Ptentius: q; multa noia continet hoim̄ et locoz: sicut p̄ in principio p̄mī libri. Ita viciōsus est in grec et latinis codicibus ut facta sit collatōe ad hebraicā veritatē Arbitrandū sit. i. iudicandū. Non esse. Tam. i. tñ. Hebreia noia. s. i. qntuz arbitrandū est esse. Barbara quedaz et sarmatica noia cōiecta. q. d. magis iudicandū est eē barbara et sarmatica vel pharmatica q̄ hebreia. Barbara. i. ex iranea a veritate hebraica. sarmate p̄p̄li sunt. vñ Lucan⁹ in s. li. Et q te laxis imitant sarmata bracis Dangiones bathaniq; truces. vñ sarmaticus ca cū nom gentile. vñ Huid⁹ Nemea sarmaticuz contegat ossa soluz Dicit aut̄ Isid. lib. ix. Sarmate paten- tibus cāpis armati inequitabant pulsos eos lentulus danubio phiberet atq; inde ob studiū armoz sarmate nuncupati existimāt: et inde di- cunt noia Sarmatica: qsi p̄sūs ab hebr̄oz aliena. vel Pharmatica. i. cōmixta. pharma em̄ vel pharmatio lingua syronī dī vnguentuz vel medicamentum. et inde hec pharmatica dī medicina. et inde dī pharmato ca cum. ad vnguentū vel medicinā p̄tinens et q; vnguentuz et medici- na ex diuersis simul mixtis p̄parant. iō nomia ex diuersis linguis cōmixta pharmatica dicunt. Qui spūsc̄to pleni. Vide dicere ironice. q; in illo. plogo. s. Desiderij mei z̄. Dicit apte et mendaciū fuit septuaginta interpres ita diuisos et cellulas transtulisse. Ad h̄ dicendū q̄ hiero. nō inuenitur ibi h̄ septuaginta. Sed h̄ augus. q̄ ita diuidebat eos hic aut̄ asserit eos plenos fuisse spūsc̄to quo inspirate trāstulerunt. nō tamē diuisi ut dicit aug⁹. De inemēdatis. exemplarib⁹. Inemēdata. exemplaria. Scriptitāt. i. freqn̄ter scribunt. Cogunt. coadiuāt. et in ista significatione ponit virgilius cogere in Huco. dices in tercia egloga. Tyti re cogē pec̄tu p̄carecia latebas. Idē i eadē egloga. Coḡte ones pueri si lac p̄ceperit estus. Eregione. i. econtrario. sicut vna regio opponitur alij vel disponitūr contra eam. Propter latitudinē. vni nominis. Sed et ipse appellatōes id est nomina. Non sonant. i. significant. Hoiesyt pleriq;

id est aliqui. Estimāt z̄. ex quo sequit magnū incōtinentes eo q̄ nomina ita male scribunt q̄. s. facta interpretatōne nō minū s̄m figuraz adaptatiōz quedaz hystorie recitanē nō vere. Aliqñ em̄ nomia hoim̄ accipiunt p̄ nominib⁹ locuz. et h̄ est qd dī hic. Et oblique. i. nō recte. Sub interpretatione. i. expositōe noim̄ vni lingue: p̄ noia alteri⁹. Et figura ficta. Ex. noim̄: q̄ sic falso dicunt h̄ figurari per illud. Quedā narrantur hystorie. q. d. ex corruptōe noim̄ sequit corruptio narratio- nis hystoriar̄. De q̄ bus. s. hystorij. In regnōz libro dī. h̄ bruž reguz appella- libru regno. q; ibi agit d̄ duo b̄ regnis sc̄z de regno duarū tribuū qd d̄ regnu- inda et d̄ regno decē tribuū. qd d̄ regnū israel. Non ecce h̄ scripta sunt z̄. Hic patet q̄ liber verbo rū diez regū inda ē palypomenō. Que vñz i nostris codi- cibus translatis de editōe septuaginta. Non habet. qd. i. cui. Hile nōnulli. id est alio. Faciūt in bruto. i. illo libro dicto. Cyeronis dyalo go. dyalogus dī liber in q̄ sermo vñatur int̄ dnos: sic est dyalogus gregorij: in quo fimo vñ- tur int̄ ipm̄ et petru discipulū suū. et silt in bruto dyalogice vñat fimo inter bru- tū et cathonē annu- culum suū. et dī dyalogus a dyo quod ē duo et logus qd est

sermo. qsi dualis vel duoz fimo. Secēt. i. diuidat. In tres ptes. i. in tres libros. Etia illud attendendū est q̄ freqn̄ter noia nō sonat. i. non rep̄tant. Vocabulo hoim̄. h̄ aliarū h̄ez. s. vrbiū vel regionū vel altoz locoz. Significantias sonat ad extremū. i. ultimo attendendū ē. De ois. i. pfecta Eruditio scripturarū. s. legis. p̄phetarū et agiographorum Perstricte. i. summarim dicte. Leniter. i. breviter. Per cōpendia. i. brevis et utiliter dicta. Cōpendiū dī q̄cquid brieue et utile est. vide in opusculo de vocabulis biblie. Null librum quē transstuli de greco in latinū. i. de editōe septuaginta interpretū. Heniuolis. i. mibi bona volentib⁹. Pla- citurū tñ inuidis displiciturū nō ambigo. i. dubito ambi- gere dī quasi ad abo se se agere qn̄ nescit quid eligat de duobus: h̄ indifferēt se h̄ ad vtrūz. Plinius ille autor qui fecit librum de naturali hystoria vñ agit de diuersis natu- ris rerum. Quid sit astericus: qd obel⁹: inuenies supra en- te medium istius plogi: q̄ sic incipit. s. Desiderij mei z̄. Cetera plana sunt.

Explicit qualiscunq; explanatio ist ins prologi.